1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD

REQUERIMENTO N°     , DE 2011

(Do Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam convidados o

Presidente da Associação Brasileira da

Indústria de Hotéis – ABIH, o

Presidente da Associação Brasileira de

Bares e Restaurantes – ABRASEL, o

Presidente da Associação Brasileira de

Agências de Viagens – ABAV, a

Presidenta da Associação Brasileira de

Bacharéis  em Turismo – ABBTUR -, o

Presidente da Associação Brasileira de

Jornalistas de Turismo – ABRAJET e o

Presidente do Fortaleza Convention &

Visitors Bureau e Vice-Presidente de

Promoções e Eventos da Federação

Cearense de Convention & Visitors

Bureaux – FCC&VB.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam

convidados o Sr. Álvaro Brito Bezerra de Mello, Presidente da Associação Brasileira

da Indústria de Hotéis - ABIH, o Sr. Paulo Solmucci Júnior, Presidente da Associação

Brasileira de Bares e Restaurantes – ABRASEL, o Sr. Carlos Alberto Amorim

Ferreira, Presidente da Associação Brasileira de Agências de Viagens - ABAV, a Sra.

Tânia Omêna, Presidenta da Associação Brasileira de Bacharéis em Turismo –

ABBTUR, o Sr. Hélcio Estrela, Presidente da Associação Brasileira de Jornalistas de

Turismo - ABRAJET  e o Sr. Colombo Cialdini, Presidente do Fortaleza Convention

& Visitors Bureau e Vice-Presidente de Promoções e Eventos da Federação Cearense de

Convention & Visitors Bureaux – FCC&VB.

 2

JUSTIFICAÇÃO

 O Brasil sediará os maiores eventos esportivos do mundo, a Copa do Mundo de

Futebol de 2014 e as Olimpíadas e Paraolimpíadas de 2016. Todos os “olhos” do mundo

se voltarão para cá, o que aumenta a nossa responsabilidade.

 Ha todo momento surgem notícias de atrasos nas obras dos estádios, greves nas

centrais sindicais de construção civil, que são responsáveis por essas obras, críticas com

relação a nossa segurança pública e a quantidade de leitos hoteleiros que, de acordo com

a FIFA e o Comitê Olímpico Internacional – COI, não serão suficientes para hospedar o

turista que estará no Brasil para esses eventos. Na segunda-feira, 28/03/2011, o

presidente da Fifa, Joseph Blatter, advertiu o Brasil pela lentidão nos preparativos para a

Copa do Mundo de 2014. O dirigente afirmou que, ha três anos do torneio, o país está

mais atrasado do que a África do Sul, quando organizava o Mundial de 2010.

 Outro grande problema das cidades brasileiras, inclusive das cidades-sedes, é a

falta de uma boa sinalização e informação. Para chegar aos pontos turísticos, os

visitantes não têm recebido a orientação devida. Desde quando chegam aos aeroportos

ou rodoviárias, faltam balcões explicativos do turismo local, com orientações sobre os

hotéis e taxis até mesmo cidades bem sinalizadas para que o turista possa se locomover,

sendo ele brasileiro ou não, os profissionais formados em turismo, certamente terão

como contribuir muito com sua experiência nessa área.

Todos os profissionais que tenham contato com o turista precisam saber do valor

que tem e, mais ainda, do valor que cada turista tem para a economia brasileira. Com

esse pensamento, o Ministério do Turismo, em parceria com a Federação Brasileira de

Hospedagem e Alimentação (FBHA), lançou o projeto “Profissionais Bons de Copa”,

projeto que capacitará 8 mil funcionários de bares e restaurantes nas 12 cidades sedes da

Copa do Mundo de 2014. O representante da Associação Brasileira de Bares e

Restaurantes poderá colocar outras demandas desse setor, além dessa capacitação,

excelente iniciativa do Ministério do Turismo e da FBHA.

 Uma das obrigações de quem trabalha com turismo é pensar no que faremos para

aproveitar as estruturas deixadas após a realização dos eventos esportivos no Brasil.

Uma solução seria investir, ainda mais, no turismo de eventos, o Convention & Visitors

Bureau. Um dos seus principais objetivos é apresentar aos poderes públicos, alternativas

e também auxiliá-los na tomada de decisões que visem promover o desenvolvimento do

turismo brasileiro, particularmente do turismo de eventos.

 Diante do exposto, espero o apoiamento dos ilustres Pares, nesta Comissão, para

a aprovação do presente Requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO

PSB/CE